A dì 5 zugno, da sera, gionse in questa terra Hironimo Zorzi cavalier stato orator a Roma mexi 16, et si havia benissimo in dicta legatione portato. *Tamen*, ritornò che non volse alcun li andasse contra per la morte dil fratello a Napoli, et il zorno seguente andò in pregadi, et referite la sua legatione, et come era stato a Urbino, et che, in quel zorno, a dì 6, dovea partirsi per andar in reame, perhò che era bon zorno, et seguiva molto astrologi, et havia maistro Paulo de Mindeburgo di Zelandia, che, *istis temporibus*, in l'astrologicha disciplina è primario. Naroe la conditione dil pontifice et de' reverendissimi cardinali, et che 'l papa ha gran voglia di dar stato a' soi figlioli. *Item*, intesi a Roma era li infrascritti oratori, zoè:

Domino Gracilasso de la Vega, orator di li regali di Spagna;
Domino Hironimo Sperandeo doctor, orator di Napoli;
Domino Nicolò Michiel doctor e cavalier, orator nostro;
Domino Stefano Taverna, orator dil ducha de Milano;
Domino Bortholamio di Perosa, orator dil ducha de Urbino;
Domino Zuam Carlo Scalon orator dil marchexe di Mantoa;
Domino Carlo de Ingratis, oratore di Bologna e Bentivoy;
Domino Bergogno da Legoli doctor, cubiculario dil papa, per pisani.

Item, che domino Antonio Spanochii orator di Siena, era partito et ritornato a Siena. Altri oratori in questo tempo non si ritrovavano in corte, se non comessi varii di signori.

Item, come era restato a Urbino el suo secretario Zorzi Franco el qual molto comendoe, a far expedir esso ducha di Urbino acciò andasse presto in reame, et di la conditione di la sua condotta [203] alcuna cossa ne disse, et poi che sapientissimamente have referito pur in pani lugubri, al qual non si poteva quasi ralegrarsi di la sua venuta, ma più presto dolersi di la morte dil fratello. Et di lì a quatro zorni introe governador de l'intrade, nel qual officio, venendo di ditta legatione, per il mazor consiglio era stà electo, per scurtinio dil consejo di pregadi.

[1496 06 06]

A dì 6 zugno, fu preso in pregadi di armar a Zenoa, per conto di la liga, 5 over 6 nave grosse per resister a l'armata francese, et *etiam* per tegnir Zenoa in fedeltà, dove dovea andar 8 nave spagniule e alcune galie di Ferandino.

A dì 6 zugno, luni, fo dato il stendardo a Marchiò Trivixan capitano zeneral nostro di mar, et fo dito la messa in chiesa di San Marco per el patriarcha, et esso capitano di sora de tutti apresso il principe, con questi oratori, del re di romani, di Spagna, di Napoli, di Milan, di Ferrara, di Mantoa, di Bologna, di Rimano 2, et di Pisa, in tutto n.º 10, el primocierio di San Marco don Petro Dandulo, et li procuratori con molti patricii. Et da poi benedecto il stendardo, si aviono con ditto stendardo portato per Bortolo Bon suo soramasser in mano fino alla galia nuova, la qual, il zorno avanti, fo cavata di l'arsenal, et el principe lo acompagnò fino in galia, dove tolse licentia et andò con la ditta galia a la Zuecha, perché ivi stava et havia la sua caxa. Et da poi, a dì 9 di note, si partì sollo, perché altre galie qui non fu armate, et a dì 8, per il consejo di pregadi li fo fato la comissione che dovesse andar a Corfù dove trovaria le 2 galie si haveano mandato a armar, et poi andar di longo a Napoli

al governo di quella armata. La qual era tornata a Napoli, et era malissimo in hordine, molti morti et bona parte amallati, et, come in questi zorni per lettere di Lunardi Anselmi consolo a Napoli se intese, che haviano terminato lassar don Fedrico (a) l'impresa di Gaeta perché nulla potevano far, dove era assà francesi, et fortissima, et stata socorsa, et che attendevano a mandar le 6 galie verso Zenoa.

Fiorentini, in questo mezo, erano in gran confusione, et prima tochavano danari a 16 per cento a l'anno, et che a hora non trovavano a 28. *Tamen*, fevano il tutto per catar danari, et retenivano quelli non vollevano pagar le imposte di balzeto. *Tamen*, erano duri et pertinazi sequendo il voller di Franza, et chiamono molti al governo di la parte de' Medici, benché Piero se ne steva a Bolsena in pocha reputation. Pisani veramente, inteso la deliberation dil senato et che li mandavano tutti li stratioti, erano in [204] grande alegrezza, et quelli aspectavano con desiderio. *Etiam* hebbeno formenti che le nave di Zenoa li portono, zoè che Zorzi Negro secretario nostro a Zenoa promesse di pagar dicti formenti si pisani non li pagavano. Et fiorentini ritirano il suo campo indriedo, et fo scripto per nostri a Napoli che le 6 galie doveano vegnir a Zenoa dovesse cargarle de formenti et condurle a Portopisano, acciò Pisa non patisse senestro de vituarie.

Sumario di una lettera di Bernardo Contarini, data a dì 30 mazo in campo dil re.

Chome, a dì 28, stratioti preseno 22 mulli, 4 cavalli, et li 40 saccomani scampò.

Item, prese uno francese di taja chiamato maistro Hugo di Tursi con 2 fameglia, venia di Santa Croxe mia 8 de qui, et havia adosso corone 127 et una catena d'oro di vallor di ducati 30, et 4 anelleti de ducati 16. Era andato a Sancta Croxe per proveder de vituarie per il suo campo, nel qual è gran carestia, et fo examinato per esso proveditor. Et dimandò di molte cosse. Et primo: dimandato quanti sguizari et altra sorte di fanti hano in campo, rispose, fra sguizari, vasconi et alemani, sono numero 2300. Dimandato donde hanno le vituarie, dize haverle da Marcone, da Supino, da Santa Croxe, le qual vituarie li vien senza scorta. Dimandato che numero di ballestrieri a cavallo è nel suo campo, rispose n.º 300. Dimandato se hanno altre sorte de cavali lezieri, dize che tra costizieri, che sono in loco de' saccomani ma sono armati, et altri cavali italiani, da 400 in 500, del qual numero ne sono andati, parte in Calabria, parte in Abruzo, et il numero non lo sa. Dimandato che lettere erano quelle il squarzò quando fu preso, rispose era il vero che havia 2 lettere le qual le squazoe, et erano in soa spizilità. Altro disse non saver, la qual examination dicto proveditor mandoe a la Signoria.